Российская Федерация

Администрация Куйбышевского сельсовета

Бейского района

Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 » ноября 2016 г.                              с. Куйбышево                                           № 147
	Об организации подготовки населения муниципального образования Куйбышевский сельсовет Бейского района в области гражданской обороны

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с последующими изменениями) и в целях совершенствования подготовки населения муниципального образования Куйбышевский сельсовет Бейского района в области гражданской обороны, руководствуясь ст. 9 Устава муниципального образования Куйбышевский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населения муниципального образования Куйбышевский сельсовет Бейского района в области гражданской обороны (Приложение №1).
2. Специалисту 1 категории администрации (Угдыжекова И.И.) обнародовать настоящее постановление на стенде администрации и разместить на официальном сайте муниципального образования Куйбышевский сельсовет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Куйбышевского сельсовета                                                                      Е.И. Капсаргин
	Приложение №1

к постановлению

Главы администрации

Куйбышевского сельсовета

от « 03 » ноября 2016 г. № 147

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БЕЙСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с последующими изменениями) и в целях обеспечения организации подготовки населения Республики Хакасия в области гражданской обороны.

2. Подготовка населения Республики Хакасия в области гражданской обороны организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и проводится по группам:

а) главы муниципальных образований и руководители организаций Бейского района (далее руководители);

б) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороны (далее - должностные лица и работники гражданской обороны), преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;

Дополнительное профессиональное образование руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны проводятся не реже одного раза в пять лет, преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организации, осуществляющих образовательную деятельность, - не реже одного раза в три года. Для данной категории лиц, впервые назначенных на должность, подготовка или дополнительное профессиональное образование в области гражданской обороны в течение первого года работы являются обязательными;

в) личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;

г) работающее население;

д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры - стажировки) (далее – обучающиеся);
образовательных учреждений – по месту обучения, за исключением дошкольных образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей;

е) неработающее население.

3. Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 2 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также в организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по программам курсового обучения в области гражданской обороны, проводится по соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и другими организациями на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программам в области гражданской обороны и примерных программ курсового обучения в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Подготовка в области гражданской обороны обучающихся осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.

4. Неработающее население проходит подготовительные курсы путем посещения мероприятий, проводимых в учебно-консультационных пунктах по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.), участие в учениях по гражданской обороне, чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотра телепрограмм.